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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 289 (FLFalm. del) stillet den 19. marts 
2014efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. 289:

”Med henvisning til artiklerne ”V-protest mod alpebonde-lov” fra Fyns Amtsavis og ”Landbrugsjord 
for milliarder bliver ramt af ny regel” fra JyllandsPosten begge fra den 11. marts 2014 vedrørende 
implementeringen af EU-reglerne om jorderosion bedes ministeren redegøre for sagen, herunder 
redegøre for, hvordan en dansk minimumsimplementering kan udarbejdes samt redegøre for, 
hvordan reglerne bliver gennemført i Nordtyskland, Sydsverige og Holland.”

Svar:

Siden 2005 har EU stillet en række krav til bevarelse af landbrugsjord i God Landbrugs- og 
Miljømæssig stand(GLM) som betingelse for, at landmanden kan få udbetalt sin landbrugsstøtte. Ét 
af dem er et krav mod jorderosion. Danmark har ikke hidtil haft et sådant krav, der adresserer 
jorderosion på dyrkede arealer. 

Det er uholdbart og indebærer risiko for underkendelser af den danske administration af EU's 
landbrugsstøtte. 

Pr. 1. februar 2014 indførte NaturErhvervstyrelsen derfor forbud mod jordbearbejdning i perioden 
fra høst til 1. marts det følgende år på sammenhængende landbrugsarealer over 2.000 m2 med en 
hældning på mere end 12 grader. 

Kravets udformning har givet anledning til væsentlig kritik fra erhvervet. Derfor bad jeg
NaturErhvervstyrelsen om sammen med erhvervet, Videnscentret for Landbrug samt Aarhus 
Universitet om at se på mulighederne for at gøre kravet både mere fokuseret og fleksibelt. 

Styrelsen har på den baggrund udarbejdet en revideret model, der blev præsenteret onsdag den 
26. marts 2014. Modellen tager sigte på at fokusere indsatsen på de skråninger, hvor risikoen for 
jorderosion er størst og samtidig begrænse generne for erhvervet gennem større fleksibilitet.
Endelig vurderes modellen fortsat at kunne imødekomme henstillingen fra EU's Revisionsret.
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Med den nye model har vi både indskrænket de berørte landbrugsarealer til et 
minimum, lyttet til forskerne fra Aarhus Universitet, gjort det muligt at dyrke 
vinterhvede og indført en mere fleksibel udformning, der fortsat vil leve op til EU's 
regler for udbetaling af landbrugsstøtten.

NaturErhvervstyrelsen har med hensyn til implementering af GLM-erosionskravet i 
Slesvig-Holstein, Sverige og Holland oplyst følgende:

I Slesvig-Holstein er jorden klassificeret efter erosionsrisiko, arealers hældning, hældningens 
længe, nedbørsmængde og jordtype. Det er en lignende model, der nu vil blive anvendt i 
Danmark. Den tyske kortlægning omfatter arealer ned til 400 kvadratmeter.
På arealer med høj erosionsrisiko er der i Slesvig-Holstein forbud mod pløjning fra 1. 
december til 15. februar. Arealerne må uden for denne periode kun pløjes, hvis de sås til med 
en afgrøde umiddelbart efter pløjning. 

I Sverige skal arealer, der hælder mere end 20 pct. (ca. 12 grader) mod vandområder, 
holdes bevokset i perioden fra 15. september til 15. februar. Dermed muliggøres en tidlig 
såning af vinterafgrøder. Kravet starter ved en nedre grænse på 1000 kvadratmeter.

I Holland er den enkelte landmand forpligtet til at anvende målrettede virkemidler mod 
jorderosion i perioden efter høst. Endvidere må arealer med hældning på mere end 2 pct. 
ikke anvendes til dyrkning af frugt, medmindre græslængden mellem træerne er mere end 5 
cm. På arealer med en hældning på mere end 18 pct. må der kun dyrkes græs. 
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